In circulo enim $AB\Gamma A$ duae rectae AG , $B\Gamma$ seceantur in puncto E ; dico rectangulum sub AE , EG contentum aequaliter esse rectangulo sub AE , EB contento.

Si igitur AG , $B\Gamma$ per centrum transeant (Fig. 277. a.), ita ut E centrum sit circuli $AB\Gamma A$; manifestum est aequalibus existentibus AE , EG , AE , EB , et ipsum sub AE , EG contentum rectangulum aequaliter esse rectangulo sub AE , EB contento.

Non autem transeant AG , $B\Gamma$ per centrum (Fig. 277. b.), et sumatur centrum circuli $AB\Gamma A$ (III. 1.), et sit Z , et a Z ad AG , $B\Gamma$ rectas perpendiculares ducantur ZH , $Z\Theta$ (I. 12.) ; et iungantur ZB , $Z\Gamma$, ZE .

Et quoniam recta aliqua ZH per centrum rectam aliquam AG non per centrum dictam ad rectos secat, et bisariam ipsam secat (III. 3.); aequalis igitur AH igitur $H\Gamma$. Quoniam igitur AG secta est in aequalia quadrata in H , in inaequalia vero in E , rectangulum sub AE , EG contentum cum quadrato ex HE aequaliter est quadrato ex $H\Gamma$ (II. 5.). Commune addatur quadratum ex HZ ; rectangulum igitur sub AE , EG cum quadratis ex ZH , HE aequaliter est quadratis ex EH , HZ . Sed quadratis ex EH , HZ est aequaliter

Fit habet omnino eum casum Campanus, [qui eum deinde parvum ac Clavius, Henrion., Coetsius, Playfair. et Rob. Simpson. duos casus particulares distinguit, prout nempe eas quae per centrum transit, alteram bisariam dividit aut non. Tertius denique casus ab iisdem facile reducitur ad secundum, ducta nempe diametro per punctum, in quo duas rectas, quae

μέτρον αὐτῷ τῶν ΕΗ, ΗΖ, ισον ἔστι τὸ μήδετῆς ΖΕ,
καὶ δὲ αἴπερ τῶν ΕΗ, ΗΖ ισον ἔστι τὸ μήδετῆς
ΖΓ, τὸ ἄρα υπὸ τῶν ΑΕ, ΕΓ μετά τοῦ μήδετῆς
ΖΕ, τούτον ἔστι τὸ μήδετῆς ΖΓ. Τούτη δὲ φέρεται
ΖΒ, τὸ ἄρα υπὸ τῶν ΑΕ, ΕΓ μετά τοῦ μήδετῆς
ΖΕ ισον ἔστι τὸ μήδετῆς ΖΒ. Μετὰ τὴν αὐτὴν διῆγει
τὸ στόχον τῶν ΑΕ, ΕΒ μετά τοῦ μήδετῆς ΖΕ μετά
τοῦ περὶ αὐτὰ τῆς ΖΒ. Εθείχθη δὲ τοῦτο καὶ τὸ στόχον
τῶν ΑΕ, ΕΒ μετὰ τοῦ μήδετῆς ΖΕ ισον ἔστι τὸ
μήδετῆς ΖΒ, τὸ ἄρα υπὸ τῶν ΑΕ, ΕΒ μετά τοῦ
μήδετῆς ΖΕ ισον ἔστι τῷ υπὸ τῶν ΑΕ, ΕΒ μετά τοῦ
μήδετῆς ΖΕ. Κοινὸν διφορίσθω τὸ μήδετῆς ΖΕ
λογίται ἄρα τῷ μήδετῆς ΑΕ, ΕΒ περιχόμενον τὸ^{τοῦ}
θογόνων οὖσαν τοῦτο τῷ μήδετῆς ΑΕ, ΕΒ περιχό-
μενῳ ὁρθογώνῳ. Εἰ τοῦτον καταληφθεῖ τοῦτο τὸ
στόχον.

ΕΦΕ ΔΙΠΡΟΤΑΣΙΣ ΛΕΞΙΑ Π

Διπροτασία ληφθή τι ομιλεῖται ἐπειδεικνυταί ἀπ' αὐτούς τρεῖς τούτου τούτου τρισκελεῖται τοις θεοῖς εἰσιθεῖσαι,
καὶ τοῖς μὲτρούσιν τούτου τούτου τρισκελεῖται τοις θεοῖς εἰσιθεῖσαι.

ibidem per hanc huius trahit eum, i.e. interseruantur. Aliam probabilem pro-
positionis demonstrationem vide apud Grüson: Abhandlungen der
Königl. Gesellschaft Wissenschaften zu Berlin 1814-1816 p. 56.
Generaliter obseruantur Pfeidererorum enarrationes casuum demonstra-
tiones derivari possunt ex sequente propositione, quae vis est
ex ostia φαειδερι φαειδερι potest: Si quia ostio circulo di scripta
in puncto eti quo secundum utrumque rectangulum eius partitur,
una cum quadrato recto, quae est separata ab ipsius secundum diagonis
divisitur, deinde est quadrato radii. Cf. Gilberg p. 239.
Adipisciante Whiston, Obser. 36. omniq[ue] ipse ostendit demonstra-
tionem e doctrina de triangulis similibus permutatio eius Whistoni.

quadratim ex ZE (l. 47.) ; quadratis vero ex FH , HZ aequale est quadratum ex ZT (l. 47.) ; rectangulum igitur sub AE , ET cum quadrato ex ZE , aequale est quadrato ZT . Aequalis autem ZT ipsi ZB , rectangulum igitur sub AE , ET cum quadrato ex EZ aequale est quadrato ex ZB . Ex eadem ratione et rectangulum sub AE , EB cum quadrato ex ZE aequale est quadrato ex ZB . Ostensum est autem et rectangulum sub AE , ET cum quadrato ex ZE aequale esse quadrato ex ZB ; rectangulum igitur sub AB , ET cum quadrato ex ZE aequale est rectangulo sub AE , EB cum quadrato ex ZE . Commune auferatur quadratum ex ZE ; reliquum igitur sub AE , ET contentum rectangulum aequale est rectangulo sub AB , EB : contento. Si igitur in circulo etc.

P R O P O S I T I O XXXVI. (Fig. 278.)

Si extra circulum somatur aliquod punctum, et ab eo in circulum cadant duas rectae, et una quidem percutiat circumferentiam, altera vero contingat; erit re-

cipio. Itaque in III. 35; et Coersius. Vidi ad VI. 16. q. 47. **O**bservebamus in aliis figurae si ex quatuor extremitatibus circuli, quaeque rectas percutiunt circumferentiam, rectangula sub segmentis omniisque extremis inter se erunt aequalia. **G**ebel. Quod Clavio emqueste conversat quoque propositionis dicitur 35. evident, quod facile, descripto circulo per tria quacunque puncta extrema quatuor illorum segmentorum, per absundum demonstratur. Eam contra, quae in praecedente circularia continetur, propositione generaliori convertitur. Constat idem asserit Gilbertus. *l. c. p. 365.*

ἔσται τὸ ὑπὸ ἄλης τῆς τεμνούσης καὶ τῆς ἐκτὸς ἀπό-
ἱμβανομένης μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς κυρτῆς
περιερεφείας περιεχόμενον ὁρθογώνιον. οἴσον τῷ ἀπὸ
τῆς ἐφαπτομένης τετραγώνῳ.

Κύκλου γὰρ τοῦ ABG εἰλίγθω τι σημεῖον ἔχος
τὸ A , καὶ ἀπὸ τοῦ A πρὸς τὸν ABG κύκλον προσ-
τεπτέωσαν δύο εὐθεῖαι αἱ AGA , AB . καὶ ἡ μὲν
 AGA τεμνέτω τὸν ABG κύκλον, ἡ δὲ AB ἐφα-
πτεσθῶ λέγω ὅτι τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG περιεχόμενον
ὁρθογώνιον οἴσον, έστι τῷ ἀπὸ τῆς AB τετραγώνῳ.
Η ἄρα AGA ἦτοι διὰ τοῦ κέντρου ἔστιν, ἢ οὐ.

"Ἐστω πρότερον διὰ τοῦ κέντρου, καὶ ἔστω τὸ Z
κέντρον τοῦ ABG κύκλου, καὶ ἐπεξεύχθω, ἡ ZB
օρθὴ ἄρα ἔστιν ἡ ὑπὸ ZBA . Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖα ἡ
 AG δίχα τέμνηται κατὰ τὸ Z , πρόσκειται δὲ ἀπὸ
τοῦ G τὸ ἄρα ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς
 ZB οἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ZA . "Ιση δὲ ZG τῇ ZB
ιδίᾳ ἄρα ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZB
οἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς ZA . Τῷ δὲ ἀπὸ τῆς ZA οἴσον
ἔστι φάσι ὑπὸ τῶν ZB , BA , ὁρθὴ γὰρ ἡ ὑπὸ ZBA :
τῷ δέ τρισὶ ὑπὸ τῶν AA , AG μετὰ τοῦ ἀπὸ τῆς ZB
οἴσον ἔστι τοῖς ἀπὸ τῶν ZB , BA . Κοινὸν ἀσυμμόσιον
τὸ ἀπὸ τῆς ZB λοιπὸν ἄρα τὸ ὑπὸ τῶν AA , AG .
οἴσον ἔστι τῷ ἀπὸ τῆς AB ἐφαπτομένης.

PROPOSITO XXXVI.

Obs. 1. Ad generalem rei demonstrationem, observante
Pfeiffero, adhiberi potest etiam haec propositio: si ad pun-
ctum aliquod extra circulum in recta circulum secante e, ceper-
diciatur recta, erit rectangulum ex integra secante ei parte eius
exteriore, una cum quadrato radii, aequale quadrato, rectangulo
centro ad illud punctum ductae. Cf. Gilbert. p. 357. et 359.

ctangulum sub tota secante et exteriorē segmento inter punctum et convexam circumferentiam contentum aequale quadrato ex contingente.

Extra circulum $AB\Gamma$ sumatur aliquodd punctum A , et a A ad $AB\Gamma$ circulum cadant duas rectae $AF\Gamma$; AB , et ipsa quidem ΓA setet circulum $AB\Gamma$; ipsa vero AB contingat; dico rectangulum sub AA , ΓA contentum aequale esse quadrato ex AB . Ipsa igitur ΓA vel per centrum transit vel non.

Transeat primum per centrum¹ (Fig. 278. 2.), et sit Z centrum circuli $AB\Gamma$, et iungatur ZB ; rectus igitur est ZBA (III. 18.). Et quoniam recta ΓA bifariam secta est in Z , adiicitur vero ipsi ΓA ; rectangulum sub AA , ΓA cum quadrato ex $Z\Gamma$ aequale est quadrato ex ZA (II. 6.). Aequalis autem $Z\Gamma$ ipsi ZB ; rectangulum igitur sub AA , ΓA cum quadrato ex ZB aequale est quadrato ex ZA . Quadrato vero ex ZA aequalia sunt (quadrata ex ZB , BA (I. 47.)), rectus enim angulus ZBA (III. 18.); rectangulum igitur sub AA , ΓA cum quadrato ex ZB aequale est quadratis ex ZB , BA . Commune auferatur quadratum ex ZB , reliquum igitur rectangulum sub AA , ΓA aequale est quadrato ex contingente AB .

Cor. 1. Si ex eodem punto extra circulum ducantur plures rectae, quae circulum secant, rectangula sub unaquaque eattim integræ et parte eius exterioræ inter se sunt aequalia. Quodvis enim ceterismodi rectangulum aequale est quadrato contingente ex isto punto ad circulum ducente. Cf. Clavius, Tacquet, Gilbert alii.

Cor. 2. Utramque propositionem III. 36. Cor. et III. 36.

ΤΑῦτα δὴ οὐ ΑΓΑ μή εἰσιν μικροὶ τοῦ ΑΒΓ κύκλου, καὶ εἰλίφθω τὸ κέντρον τὸ Ε, καὶ εἴπο τοῦ Ε ἐπὶ τὴν ΑΓ πάθετος γῆθω η EZ, καὶ ἐπισεύχθωσαν αἱ EB, EG, EA ὁρθὴ ἀραι διετίνει ὑπὸ EZΔ. Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖα τις διὰ τοῦ κέντρου η EZ εὐθεῖαν τινα μὴ διὰ τοῦ κέντρου εἴη, ΑΓ πάρες ὁρθὰς τέμνει, καὶ δίχα αὐτὴν περιεῖ η AZ ἥπερ τῆς ΖΓ ἐστὶν ιοη. Καὶ ἐπεὶ εὐθεῖα η AG πέμπεται δίχα κατὰ τὸ Ζ ογκεῖον, πρόσκεπται δὲ αὐτῇ η ΓΔ, τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ μετὰ τοῦ αὐτὰ τῆς ΖΓ ισον εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΖΔ. Κοινὸν προσευξίσθω τὸ ἀπὸ τῆς ΖΕ· τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ μετὰ τοῦ αὐτὸ τῶν ΓΖ, ΖΕ ισον εστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν AZ, ZE. Άλλα τοὶς αὐτὸ τῶν ΓΖ, ΖΕ ισον τὸ ἀπὸ τῆς EG, ὁρθὴ καὶ η ὑπὸ EZΓ γωνία τοῖς δὲ ἀπὸ τῶν AZ, ZE ισον εστὶ τὸ ἀπὸ τῆς EA· τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ μετέ τοῦ ἀπὸ τῆς EB ισον εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς EA. Ιοη δὲ η EG τῇ EB· τὸ ἄραι ὑπὸ τῶν ΑΔ, ΔΕ πεπφερεῖ τοῦ αὐτὸ τῆς EB ισον εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς EA. Ημέρας τῆς EA ισον εστὶ τῷ ὑπὸ τῶν EB, BD, ορθὴ καὶ η ὑπὸ EBD γωνία τῷ ἀραι τῶν ΑΔ, ΔΕ μετέ τοῦ ἀπὸ τῆς EB ισον εστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν EB, BD.

Cor. 1. uno enunciato comprehendere licet. *Nempe si in* puncto aliquo sive intra sive extra circulum sit: ad circulum ducantur plures rectae, quae eam secant, rectangularē parfibus cuiusque earum inter punctum et circulum comprehendens erunt aequalia. Et potest ipsa etiam III. 36. suboblongū enunciato; vel sub Cor. 1. comprehendere nempe, si punctum non secet circulum, sed contingat, dico: sectionis puncti in omnim contactus punctum coincidunt, et rectangularē subparfibus inter punctum et circulum comprehensis abit in quadruplicem contingētis, quod observat. Coëtius ad III. 36. Schol. 2. Pariter, quae ad III. 35. Obs. 1. et III. 36. Obs. 1.

Sed $\angle A$ non transeat per centrum circuli $AB\Gamma$ (Fig. 278, b.), et sumatur centrum E , et ex E ad AT perpendicularis ducatur EZ (l. 12.), et iungantur EB , ER , EA ; rectus igitur est EZA . Et quoniam recta aliqua EZ per centrum rectam aliquam AT non per centrum ductam ad rectos angulos secat, et bifariam ipsam secabit (III. 3.); AZ igitur ipsi ZI est aequalis. Et quoniam recta AT secatur bifariam in puncto Z , adiicitur vero ipsi IA ; rectangulum sub AI , AT cum quadrato ex ZI aequale est quadrato ex ZA (II. 6.). Commune addatur quadratum ex ZE ; rectangulum igitur sub AI , AT cum quadratis ex AZ , ZE aequale est quadratis ex AZ , ZE . Sed quadratis ex TE , ZE aequale est quadratum ex ET (l. 47.), rectangulum igitur sub AI , AT cum quadrato ex ET aequale est quadrato ex EA . Aequalis autem ET ipsi EB ; rectangulum igitur AI , AT cum quadrato ex EB aequaliter est quadrato ex EA . Quadrato autem ex EA aequaliter sunt quadrata ex EB , BA (l. 47.), rectus enim angulus EBA ; rectangulum igitur sub AI , AT

coincidentes propositiones, uno enunciato comprehendi posseantur. Cf. Gilbert. l. 1. *circumferentia* *quadrilateri* *concentrici* *est* *semper* *recta*. Isq. Obs. 2. Sit e. puncto dato ductae sint duae tantum rectae, ita quae rectangula comprehensa sub tois, et sub segmentis predictis iste adiacentibus sint aequalia, poterit vicissim per quartum punctum extrema reliquorum segmentorum circulis describitur. Circulo nempe per tria horum punctorum descripto, excedetur per absundum, cum non posse non per quartum quicquid transtine. Sint autem e. puncto dato plures duabus regulis excedat, Cor. 1. ita converti nequit. Contrarium habet Gilbert. l. c.

ποιησθεντος τὸ ἀπὸ τῆς *EB* λοιπὸν ἔργον τὸ
ὑπὸ τῶν *AA*, *AB* ἵσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς *AB*. Εὖ
άρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ. Λέξις.

Ἐὰν κύκλου ληφθῇ τι σημεῖον ἔκτος, ἀπὸ δὲ τοῦ
σημείου πρὸς τὸν κύκλον προσπίπτωσι δύο εὐθεῖαι, καὶ
η̄ μὲν αὐτῶν τέμνῃ τὸν κύκλον, η̄ δὲ προσπίπτῃ, φ
δὲ τὸ ὑπὸ τῆς ὅλης τῆς τεμνούσης καὶ τῆς ἔκτος
ἀπολαμβανομένης μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς
κυρτῆς περιφερείας ἵσον τῷ ἀπὸ τῆς προσπιπτούσης
η̄ προσπίπτοντα ἐφάψεται τοῦ κύκλου.

Κύκλου γὰρ τοῦ *ABG* εἰλήφθω τι σημεῖον ἔκτος
τὸ *A*, καὶ ἀπὸ τοῦ *A* πρὸς τὸν *ABG* κύκλον προ-
πιπτέτωσαν δύο εὐθεῖαι αἱ *AGA*, *AB*, καὶ η̄ μὲν
AGA τεμνέτω τὸν κύκλον, η̄ δὲ *AB* προσπιπτέτω,
ἐστω δὲ τὸ ὑπὸ τῶν *AA*, *AB* ἵσον τῷ ἀπὸ τῆς *AB*.
Δέγω ὅτι η̄ *AB* ἐφάπτεται τοῦ *ABG* κύκλου.

"Ηχθω γὰρ τοῦ *ABG* ἐφαπτομένη η̄ *AB*, καὶ
εἰλήφθω τὸ πέντερον τοῦ *ABG* κύκλου, καὶ
Ζ, καὶ ἐπεισεύχθωσαν αἱ *ZE*, *ZB*, *ZA*. η̄ ἀριθμὸς
ZEΔ ὁρθὴ ἐστιν.

Obs. 3. Si in fig. 278. a rectam *AA* consideremus ut
summam rectarum *ZA*, et *ZB*, rectam autem *AB* ut differen-
tiam eiarum, propositio huius casus ita quoque emendari
potest; in omni triangulo rectangulo *ABZ* rectangulum per hy-
potenusas *ZB* et unius lateris *ZB* summa ac differentia ad-
quatur quadrato lateris alterius *AB*, quod consequit casum II.

Obs. 4. Pariter ea pars Cor. 1., qua una rectarum, quae
circulum secant, per centrum transit, ita exptimi poterit si
(Fig. 279. a. b.) ab angulo *E* trianguli alicuius *EAD*, cuius

cum quadrato ex EB aequale est quadratis ex EB , BA . Commune auferatur quadratum ex EB ; reliquum igitur rectangulum sub AA , AG aequale est quadrato ex AB . Si igitur extra circulum etc.

P R O P O S I T I O XXXVII. (Fig. 280.)

Si extra circulum sumatur aliquod punctum, ex planeto autem in circulum cadant duae rectae, et una quidem earum secet circulum, altera vero in eum incidat, sit autem rectangulum sub tota secante et exterioro segmento inter punctum et convexam circumficiem aequale quadrato ex incidente; intidens continget circulum.

Extra circulum $AB\Gamma$ sumatur aliquod punctum A , et ex A in circulum $AB\Gamma$ incident duae rectae AGA , AB , ex ipsa quidem AGA secet circulum; ipsa vero AB in eum incidat, sit autem rectangulum sub AG , AG aequale quadrato ex AB ; dico ipsam AB contingere circulum $AB\Gamma$.

Dicitur enim rectae AE circulum ABF contingens (III. 17.), et sumatur centrum circuli $AB\Gamma$ (III. 1.), et sit Z ; et iungantur ZE , ZB , $Z\Gamma$; angulus igitur $ZE\Gamma$ rectus est (III. 18.).

latera EA , EP sunt inaequaalia, demittatur in basin (si opus sit, productam) perpendicularum EZ ; erit rectangulum $EA \times EZ$ sub summa et differentia laterum EA , EP aequale rectangulo $IA \times AA$ sub summa et differentia laterum IA , ZA inter perpendicularum et angulos basis interceperatum. Cf. Whiston, loc. cit. Hacq ipsa propositio, eodem momento, easp, qui in figura priore astititur; etiam ita exprimi potest si ab angulo E trianguli AED demissitur perpendicularis ad basin AA ; eam dividens in duo segmenta AZ , AZ erit rectangulum sub summa et differentia laterum EA , EA aequale rectangulo sub basi AA , et differentia segmentorum basis IA

Καὶ ἐτελεῖ η̄ ΔΕ ἐφάπτεται τοῦ ΑΒΓ κύκλου,
τεμνεῖ δὲ η̄ ΔΓΑ τὸ ἄρα υπὸ τῶν ΑΔ, ΔΓ τοσού
εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΔΕ. Τιμονίται δὲ¹⁾ τὸ υπὸ τῶν
ΑΔ, ΔΓ τοσον τῷ ἀπὸ τῆς ΔΒ· τὸ ἄρα ἀπὸ τῆς ΔΕ
τοσού εστὶ τῷ ἀπὸ τῆς ΔΒ· ιοη̄ ἄρα η̄ ΔΕ τῇ ΔΒ.
Ἐστι δὲ πατὴ η̄ ΖΕ τῇ ΖΒ ιοη̄, δίνο δὴ αἱ ΔΕ, EZ
διαι ταῖς ΔΒ, BZ τοιαι σιοὶ, πατὴ βάσις αὐτῶν ποιεῖ
η̄ ΖΔ. Γωνία ἄρα η̄ υπὸ ΔEZ γωνία τῇ υπὸ ΔΒΖ
εστὶν ιοη̄. Ορθὴ δὲ η̄ υπὸ ΔEZ· ορθὴ ἄρα καὶ η̄
υπὸ ΔΒΖ. Καὶ εστιν η̄ BZ ἐνβαλλομένη διάμετρος,
η̄ δὲ τῇ διαμέτρῳ τοῦ κύκλου πρὸς ορθὰς απ’ ἄκρας
αγωμένη ἐφάπτεται καὶ τοῦ κύκλου η̄ ΔΒ ἄρα ἐφάπτεται
τοιὶ²⁾ τοῦ ΑΒΓ κύκλου. Όμοιως δὲ δειχθῆσσεται,
κανὴ τὸ κέντρον ἐπὶ τῆς ΔΓ τυγχάνῃ³⁾. Εαν̄ ἄρα
κύκλου καὶ τὰ ἔξης.

1) Pro ἴσηκεται δὲ Peyrardus ex Cod. a minus accurate
habet: ἡ δὲ πατ.

2) Verba inter utrumque ἐφάπτεται ε̄ Cod. a iure addidit
Peyrardus.

3) Verba: ὁμοδε τὸ δειχθῆσσεται — τυγχάνῃ Rob. Simson
ab editore quodam inscite addita esse putat.

PROPOSITIO XXXVII.

Obs. Est haec propositio convertsa praecedentis. Campanus eam aliter duplīci modo demonstrat, vel apagogico,
dum sumit, ex eadem rectae ΔΖ parte aliam contingentem
ductam eisci, vel directe, dum nempe rectangulum e segmento

Et quoniam $\angle E$ contingit circulum $AB\Gamma$, secat autem $\angle A\Gamma A$; rectangulum sub AA , $\angle \Gamma$ aequale est quadrato ex $\angle E$ (III. 36.). Ponitur autem et rectangulum sub AA , $\angle \Gamma$ aequale quadrato ex AB ; quadratum igitur ex $\angle E$ aequale est quadrato ex AB , aequalis igitur $\angle E$ lineaे AB . Est autem et $\angle E$ ipsi $\angle B$ aequalis, duae igitur $\angle E$, $\angle Z$ duabus AB , BZ aequalibus sunt, et basis ipsarum communis $Z\Gamma$; angulus igitur $\angle EZ$ angulo $\angle BZ$ est aequalis (I. 8.) Rectus autem $\angle EZ$; rectus igitur et $\angle BZ$. Et est BZ producta diameter, quae vero diametro circuli ad rectos angulos ab extremitate duciti contingit circulum (III. 16.); recta AB igitur contingit circulum $AB\Gamma$. Similiter autem ostendemus, et si centrum in $\angle \Gamma$ sit. Si igitur extra circulum etc.

tis eius rectæ considerat, quæ per centrum transit, et opus II. 6. ostendit, esse $AB^2 + BZ^2 = AZ^2$ adeoque (I. 48.) angulum $\angle BZ$ rectum. Caeterum insiguum propositiona 36-42. meditationi p. 38. per omnia & genitrix, ita manifesto in doctrina de tactio[n]ibus habent.

Cor. Si e puncto aliquo extra circulum duas rectas aequales in circulum incident, quarum una cum contingat, continget quoque altera. Denique ad hunc librum universe notamus, multa adhuc scitu haud iniucunda ei addi potuisse, maxime e libro tertio Gregorii a St. Vincent. de quadratura circuli, quæ brevitas studio hie omisimus.

EXCURSUS I.

EXCURSUS I.

APPENDIX B: THE ANNUAL REPORT

ELEMENTORUM

L 29.

Diximus ad Propos. I. 29., in qua priam adhibetur axiomā undecimum, vel postulatum quintum, multum inter Geometras nos quidem de veritate huius axiomatis, at de eius evidētia disceptatum fuisse. Et axioma quidem ipsum ita habet: Si in duas rectas alia recta incidens angulos internos ad eādem sui partes duobus rectis minores faciat, rectae, in quās illa incidit, productae in infinitum inter se coincident (se invicem secabunt) ad eas partes, ad quas sunt anguli duabus rectis minores. Vel, ut aliter dicamus, ad has partes cum recta incidente triangulum efficiantur. Ex hoc axiome manifesto consequitur, duas rectas, quae ab una quadam recta ita secantur, ut anguli interni sint duabus rectis minores, etiam sectae a quavis alia recta in punctis duobus diversis. cum illa angulos internos efficiat duabus rectis minores. Quād enim ex isto axiōmate rectas ab una aliqua recta ita sectae inter se converuant, necessario cum recta quavis, a qua pariter in punctis duobus diversis secantur, triangulum efficiant, unde ex I. 17. duo anguli interni simili minores erunt duobus rectis. **C**aeteram facile patet, hoc axioma esse conversam propositionis I. 17.: et si, quod Peletarius vult, conversas propositiones, quarum veritas demonstrata est, ipsae etiam generaliter verae essent, nec demonstratione egerent, nihil attineceret ulterius quaerere. Id vero non ita se habere, sed conversas, nisi sua luce fulgeant, demonstratione semper sta-

biliri debere, diximus ad I. 6. et omnes logici monent. Jam hanc conversam propositionis I. 17. ex ea ipsa demonstrare quidem tentavit Castillon. (Mém. de l'Acad. de Berlin années 1788. 1789.) at manifesto irrito conatu. Ex eo nempe, quod ex I. 17. patet, esse nonnunquam rectas, quae ab aliqua recta ita sectae, ut anguli interni minores sint duobus rectis, concurrent, concludit, omnes rectas, quae ita secentur, necessario concurrent.

Neque vero cum Proclo, aliisque nonnullis dixerim, postulatum aut axioma non esse posse propositionem, cuius conversa (hic nempe I. 17.) inter theomerata demonstretur (νόητος διαλογισμός αποδείκτων εἰ τοῦ θεωρήματος εἰδαγόμενος). Neque enim necesse est, ut conversa propositiones, ipsae per se patet, adeoque nulla demonstratione egry, etiam ipsa, aequa clara sit. Utrum videndum est, utrum asservatum aliquod per se extra omnem dubitationem positum sit. Et de hoc quidem in axiome 11. multi dubitavere. Unde factum est, ut varias excogitarent rationes, vel illud axioma plerumque alio axiome, quod ipsis evidenter videbatur, assumto, aut etiam parallelarum definitione mutata, aut alia ratione) demonstrandi, vel sine eius opere parallelarum theoskopum adstricendi. Liceat nonnullam potissimum, quae huc pertinat, et mihi innoverunt, tentatiatum breviter comprehendere. In qua re gratus fateor eximie vni adiutum fuisse opera viri doctissimi mihique amicissimi, Haubtri, Sennani, Schönthalensis professoris meritissimi, qui, quam duadem elaboravit, de theoria et historia parallelarum communicationem, quam præpediam lucem publicam visaram esse spero, benevole mecum communicare, et, ut quae mei usibus inservire putarem, inde excerptem, permittere voluit. Et illi quidem contaminata circa hanc rem facta ad certas quasdam classes referre, visum fuit, consilio sane halid improbando: ego vero, quantum fieri possit, in iis certe, qui motam aliquam in hac re methodum proposuerunt: plerumque temporis rationem sequendam putavi, quo facilius patet, quis primus aliquam demonstrandi viam tentarit, ita sicut,